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Abstrakt:

Bakalářská práce je zpracována formou grantové žádosti pro Grantovou agenturu České

republiky. Cílem naší práce je popsat chování izolátů nového sladkovodního bakteriálního rodu

Limnohabitans (Betaproteobacteria) v eutrofním prostředí. Budeme sledovat růstovou odpověď

studovaného bakteriálního rodu na změnu pH, na jehož pozitivní vliv již poukázaly předběžné

výsledky. Dále nás zajímá interakce sinic rodu Microcystis a bakterií Limnohabitans, která by

dle dosavadních studií měla být antagonistická. Třetí plánovaný experiment přinese nové

znalosti o diurnální dynamice rodu Limnohabitans v eutrofním systému. K dosažení přesných

výsledků použijeme moderní metody - průtokovou cytometrii či CARD-FISH.

Abstract:

This Bachelor thesis was written in a form of a Grant Application for the Czech Science

Foundation. The main theme of our work is to describe growth characteristics of isolated strains

of the new bacterial group Limnohabitans (Betaproteobacteria) in eutrophic system. We will

investigate Limnohabitans’s growth response to changes in pH as indicated by preliminary

data. We will also study the interaction between the blue-green algae Microcystis and the

bacteria Limnohabitans, where we expect antagonistic relationship as proposed by recent field

studies. The third planned experiment will bring new knowledge on diurnal dynamics of the

studied bacterial group in eutrophic environment. To obtain precise results, modern techniques

will be applied as CARD-FISH or Flow-Cytometry.
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Název projektu:

Faktory ovlivňující početnost a chování bakteriální skupiny Limnohabitans sp. v

eutrofizovaném prostředí

1. Shrnutí současných znalostí v kontextu s plánovaným pokusem

1.1. Sladkovodní planktonní bakterie

Sladkovodní bakterie jsou velmi různorodou skupinou prokaryotních organismů lišících se

morfologií, fysiologií či ekologickými nároky (Sigee 2005). Planktonní bakterie hrají v našich

vodách důležitou roli. Tvoří nejpočetnější skupinu organismů s krátkou generační dobou

a rychlým obratem biomasy. Spolu s prvoky, fytoplanktonem a zooplanktonem biochemicky

transformují rozpuštěné látky do organických částic a vytváří tak základ dynamiky koloběhu

živin a toku energie ve vodním ekosystému - mikrobiální smyčku (Azam a kol. 1983).

Důležitou roli mají bakterie i při samočisticích procesech vody, kdy mineralizují organické

látky ve vodě obsažené (Hartman a kol. 1998).

Studium sladkovodních bakterií je výrazně omezeno jejich velikostí. Průměrná velikost bakterií

v planktonu je 0,2 – 0,6 µm, objem 0,06 – 0,4 µm3 (Kalff 2002), což je téměř na hranici

využitelnosti světelné mikroskopie. Nejčastěji používanou metodou je proto epifluorescenční

mikroskopie, která je klasickým řešením při zjišťování základních informací o bakteriálním

společenstvu (Wetzel 1983). Modernější metodou pro stanovení počtu bakterií je průtoková

cytometrie (Gasol a kol. 2000). Tato metoda umožňuje navíc roztřídit bakterie podle velikosti

či autofluorescence, která se týká především sinic. Obě tyto metody jsou vhodné především pro

stanovení celkového počtu bakterií nebo stanovení jejich aktivity. Další možností studia buněk

bakterií je použití ESEM (environmental scanning elektron microscope), který umožňuje vidět

buňky v jejich přirozeném stavu (Sigee 2005). V dnešní mikrobiální ekologii patří mezi

nejvýznamnější přístupy molekulární biologie – DGGE (Denaturing Gradient Gel

Electrophoresis) (Šimek a kol. 2001), T-RFLP (Terminal-Restriction Fragment Length

Polymorphism) (Eiler a Bertilsson 2007) a Reverse-LineBlot Hybridization (Zwart a kol.

2003). Tyto metody umožňují porovnat vliv experimentálního zásahu na změnu složení

mikrobiálního společenstva.

Donedávna byly znalosti o bakteriích, které obývají sladkovodní ekosystémy, omezené pouze

na kultivovatelné organismy. S výjimkou sinic (Cyanobacteria) se jednalo o velmi omezený

výběr, méně než 25 % ze všech sladkovodních bakterií (Zwart a kol. 2002). Zavedením technik
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molekulární biologie, hlavně polymerázové řetězcové reakce (PCR), bylo možné obejít tento

problém a otevřel se prostor ke skutečnému poznání mikrobiální diverzity (Rappé a Giovannoni

2003). Dnes již víme, že sladkovodní bakterie tvoří unikátní společenstvo odlišné od mořských

či půdních bakterií. Běžnými obyvateli vod jsou bakterie ze skupin Actinobacteria,

Proteobacteria (alfa i beta), Cytophaga-Flavobacterium-Bacteroides a Verrucomicrobia (Zwart

a kol. 2002).

Teprve zavedení metody fluorescenční in situ hybridizace – FISH (Amann a kol. 1997) či

CARD-FISH (Sekar a kol. 2003) umožnilo určit podíl geneticky příbuzných skupin bakterií

v bakterioplanktonu. Překvapivě největší početnost bakterií ve sladkých vodách mají „na

svědomí“ malé geneticky úzce příbuzné skupiny (clustery) (Zwart a kol. 2002), které mohou

tvořit až 70 % všech bakterií (Hahn 2006). V současné době existuje velké množství prób

zahrnující velké skupiny jako Eubacteria, Archaea, Betaproteobacteria (Manz a kol. 1992)

apod. či početně významné clustery jako na příklad R-BT065 cluster (Šimek a kol. 2001)

a Polynucleobacter genotyp C cluster (Hahn a kol. 2005). Právě studium interakcí bakterií

z těchto clusterů v rámci mikrobiální smyčky se zdá být velmi významné pro porozumění

mechanismů koloběhu živin a ekologie vodního prostředí (Hahn 2006).

1.2. Živiny a vlastnosti sladkých vod ovlivňující dynamiku bakterioplanktonu

Množství bakteriální biomasy je ovlivňováno především produktivitou celého vodního

ekosystému (Tabulka č.1). Heterotrofní bakterie jsou závislé především na dostupných formách

fosforu, dusíku a organického uhlíku. Dále je jejich výskyt výrazně ovlivněn fyzikálními

faktory jako je teplota a pH (Sigee 2005).

Úroveň trofie
Průměrné množství

bakterií (106 ml-1)
Biomasa (g m-3)

Oligotrofní 0,50 0,15

Mesotrofní 1,00 0,70

Eutrofní 3,70 2,30

Tabulka č.1. Průměrné hodnoty počtu bakterií a jejich biomasa v různě úživných vodách

(převzato z Wetzel 1983).
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Nejvyšší koncentrace bakterií byly zjištěny v tropických slaných jezerech a eutrofních nádržích.

Naopak velmi nízké koncentrace byly pozorovány v kyselých dystrofních jezerech s vysokým

obsahem huminových látek (Wetzel 1983). Zcela přirozené změny v růstu a biomase bakterií

můžeme rovněž pozorovat během celého roku, neboť jsou výrazně vázány na teplotu

a dostupnost substrátu. Lze také pozorovat pozitivní korelaci mezi růstem bakterií

a produktivitou fytoplanktonu (Wetzel 1983). V hlubokých stratifikovaných jezerech či

nádržích se velikost bakteriální biomasy mění podél celého vodního sloupce. Bakteriální

biomasa je největší v epilimniu, poté klesá na minimum v metalimniu a vrchním hypolimniu,

s větším množstvím bakterií se pak můžeme zase setkat ve spodním hypolimniu (Wetzel 1983).

1.2.1. Uhlík, fosfor a dusík

Uhlík je nejdůležitějším biogenním prvkem. Organický zahrnuje rozpuštěný organický uhlík -

DOC a nerozpuštěný organický uhlík - POC. Poměr těchto dvou je od 6:1 až k 10:1.

Koncentrace DOC je prakticky celoročně konstantní a sezónní výkyvy ostatních parametrů ji

příliš nemění (Wetzel 1983). Koncentrace rozpuštěného organického uhlíku však ještě nemusí

znamenat jeho dostupnost pro vodní organismy. Vysoké koncentrace DOC jsou ku příkladu

v huminových vodách, kde je uhlík vázán ve složitých organických sloučeninách, a je tak

bakteriím hůře nedostupný (Sigee 2005). Naproti tomu řasy a sinice díky své autotrofii

nedostatkem uhlíku v zásadě netrpí. Největší objem uhlíku ve sladkovodních ekosystémech

zahrnuje uhlík anorganický, především různé produkty kyseliny uhličité (Pitter 1999). Základní

cyklus anorganického uhlíku zahrnuje spotřeba fotosyntetickými reakcemi a přísun živočišným


[…]


4.1.2. Časový harmonogram experimentu

Pracovní plán činností pro roky 2009 - 2011 mírná aktivita vysoká aktivita

Úloha a načasování 2009 2010 2011
Izolace a kultivace

Příprava a realizace pokusu vliv gradientu pH

Vyhodnocování pokusu vliv gradientu pH

Příprava a realizace pokusu Limnohabitans x Microcystis

Vyhodnocování pokusu Limnohabitans x Microcystis

Příprava a realizace pokusu denní dynamika Limnoh.

Vyhodnocování pokusu denní dynamika Limnoh.

Zpracování výsledků

Příprava manuskriptu

4.1.3. Finanční náročnost experimentu

Náklady (tis. Kč)
Spotřební materiál 130

Oligonucleotidové próby (CARD-FISH) 30
SYBR Green I (průtoková cytometrie) 15
MicroBeads (průtokovou cytometrie) 10
Dialyzační membrány 30
Filtry 0.2 µm (Durapore) 25
Kultivační media a chemikálie 10
Drobný spotřební materiál 10

Služby (chemický rozbor vody) 8
Cestovné (ČR) 2
Mzdy a odměny 10

Celkem 150

28

4.2. Použité metody

4.2.1. Metody použité k mikrobiálnímu rozboru vzorků

- CARD-FISH - Catalyzed Reporter Deposition- Fluorescence In Situ Hybridization pro

detekci rodu Limnohabitans v přírodních vzorcích (Sekar a kol.2003)

- Epifluorescenční mikroskopie k zjišťování abundance bakterií (např. Šimek a kol. 2001)

- Průtoková cytometrie k zjišění abundance bakterií (Gasol a kol. 2000)

- Přímé počítání v mikroskopu ke zjištění složení zooplanktonu (McCauley 1984)

- Technika počítání buněk v Utermöhlově sedimentační komůrce pro zjištění složení

fytoplanktonu (Javornický 1958)

4.2.2. Metody použité k zjištění chemických a fyzikálních vlastností vody

- Potenciometrické měření pH sondou WTW

- Ampérometrické měření kyslíku sondou WTW

- Manometrické stanovení BSK přístrojem WTW

- Spektrofotometrické stanovení celkového fosforu – TP, rozpuštěného reaktivního – RRP

(Kopáček a Hejzlar 1993)

- Stanovení celkového uhlíku – TC, rozpuštěného organického uhlíku – DOC analyzátorem

Shimadzu TOC-5000A

- Speotrofotometrické stanovení dusičnanů (Yang a kol. 1998)

- Stanovení celkového dusíku poloautomatizovanou kolorimetrií (O'Dell 1993)

- Spektrofotometrické stanovení chlorofylu a (Holm-Hansen a Reimann 1978)

4.2.3. Metody ke zpracování výsledků

- program statistica - dvoucestná ANOVA (Beranová 2008)

- program CANOCO – přímé metody (Ter Braak a Šmilauer 1998)
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4.3. Řešitelé a jejich kompetence

Kateřina Pěchotová (hlavní řešitelka) – bakteriální kultivace, fluorescenční mikroskopie,

statistické metody, zpracování výsledků, příprava manuskriptu, 50 % pracovní náplně

Mgr. Vojtěch Kasalický – mikrobiální kultivace, fotosyntéza řas a sinic, fluorescenční

mikroskopie, CARD-FISH, 30 % pracovní náplně

RNDr. Karel Horňák, Ph.D – CARD-FISH, průtoková cytometrie, fluorescenční mikroskopie,

20 % pracovní náplně

5. Dostupné vybavení

Na Hydrobiologickém ústavu AVČR jsou čtyři dobře vybavené laboratoře. Jedna pro práci

s radioizotopy, další pro molekulární techniky, třetí pro izolaci a kultivaci bakterií a čtvrtá pro

kultivaci a analýzy fytoplanktonu.

Přístroje: fluorescenční mikroskopy – BX-60, dva polo či plně automatizované – AX-70

PROVIS, & Nikon-90i), dva systémy pro analýzu obrazu LUCIA D a LUCIA G/F,

hybridizační a kultivační boxy, základní vybavení pro techniky DGGE, PCR atd., průtokový

cytometr FACSCalibrum BD, FLUOROMAX-3 spektrofluorometr dostupný
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6. Shrnutí

Navrhovaný projekt se zabývá tématikou vlivu pH a eutrofizace na abundanci nově objevené

bakteriálního rodu Limnohabitans. Tato skupina je zcela výjimečná svými růstovými

schopnostmi, které ji činní velice kompetičně schopnou. Jak ukazují dosavadní studie, jedná se

především o schopnost rychlé reakce na změnu podmínek a rychlá tvorba biomasy, což jí dává

velmi významnou roli v mikrobiální smyčce. Nesmíme opomenout ani vliv organických látek

produkovaných fytoplanktonem na početnost této skupiny. Naplánované pokusy vycházejí

z předběžných výsledků, které potvrzují hypotézu o pozitivním vlivu pH na početnost rodu

Limnohabitans v přirozených systémech. Experimenty jsou postaveny tak, aby přinesly

podrobnější informace o růstové rychlosti izolovaných bakterií ze studované skupiny

v závislosti na změně pH, o její interakci s toxickými sinicemi z eutrofních systémů a též

o diurnální dynamice rodu Limnohabitans přímo v reálném systému eutrofizovaného rybníka.

Použitím moderních molekulárních metod, se kterými má naše laboratoř dlouholeté zkušenosti,

budeme schopni sledovat nejdůležitější studované parametry rodu Limnohabitans.

Naším cílem je zjistit základní informace o vztahu růstu rodu Limnohabitans ve vysoce

eutrofních systémech s častým výskytem toxických sinic, což je dnes velmi aktuální téma. Tyto

znalosti v budoucnu mohou přispět k přirozenému řešení problémů našich eutrofních vod, kde

studovaná skupina může hrát klíčovou roli v kompetici o živiny se sinicemi.
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