Posudek školitele na bakalářskou práci

Kateřina Pěchotová přišla do naší laboratoře již na konci prvního ročníku studia. Během následujícího roku prokázala smysl jak pro precizní mikrobiologickou práci s čistými kulturami bakterií, tak pro odběry v terénu. Přistupovala vždy k zadané práci pečlivě a samostatně. A nejen to, často přepadla svého školitele s důvtipnými otázkami. Bakalářskou práci se rozhodla napsat ve formě grantové žádosti s rozšířenou literární rešerší. Zařadila se tak k průkopníkům tohoto nového způsobu, který považuji za náročnější z hlediska vypracování a přínosnější pro budoucí praxi než klasická rešerše. Dalším nesnadným úkolem bylo skloubit základní výzkum v naší laboratoři s aplikovaným přístupem oboru Péče o životní prostředí. Zde bych ocenil především náročnost literárních zdrojů, které využila - původní články, anglicky psané monografie. Způsob, kterým Kateřina propojila znalosti o nedávno izolovaných kmenech vodních bakterií z rodu *Limnohabitans* a problém eutrofizace, tak typický pro Jižní Čechy, považuji za velmi pěkný příklad současných potřeb vědy a výzkumu.

Podle mého názoru práce Kateřiny Pěchotové **zcela splňuje** požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU, a proto ji vřele **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ji ohodnotit klasifikačním stupněm **výborně**.

V Českých Budějovicích dne 3.6.2009

Vojtěch Kasalický